- 1 -

                                  签发人：林长

                                 办理结果：A

倪雪峰委员：

您提出关于“大力支持民办职业教育高质量发展”的提案已收悉。

经市教育体育局研究办理，现答复如下：

一、关于加大政策、资金扶持方面。民办职业教育是社会主义教

育事业中重要的组成部分，也是促进教育改革，推动社会经济发展的

重要力量。国家、省市陆续出台多项政策支持民办职业教育的发展。

我市出台的《关于加快推进民办教育发展的意见》规定，城乡规划中

的教育用地，民办学校与公办学校具有同等使用的权力。民办学校新

建、扩建用地按照公益事业用地有关规定与公办学校享受同等的优惠

政策。民办学校的校舍及附属性设施建设享受同级同类公办学校的基

本建设优惠政策，在报建立项、规费减免、水电气供给、环境保护等

方面享受与同级同类公办学校同等的政策待遇。公共财政也加大了对

民办教育的支持力度，新增投资 1000 万元以上的民办中等职业学校，

市财政给予 20万元一次性奖励。上级部门在职业教育发展上投入了大

量资金，以推动职业教育快速发展，我市民办职业教育也相应获得资

金支持。一是我市在向上级争取项目上公办院校、民办院校一视同仁，

例如信阳航空服务学校成功申报为省级中职“双高”工程建设学校，

 - 2 -

在专业建设、师资培训和实训基地建设等方面获得了大量资金支持；

二是我市公办职业院校、民办职业院校同等实现了减免学费和中职学

生资助等政策。

二、关于强健师资队伍方面。我市民办学校教师实行人事代理服

务制度，保障教师在公办学校与民办学校之间合理流动，工龄连续计

算。积极支持民办学校教师队伍成长，在教师培训、双师型教师认定、

优质课评选、课题申报和教学能力竞赛等方面，民办职业学校教师与

公办学校教师享受同等待遇。

三、关于优化环境布局方面。近年来，全市积极优化高中阶段学

校布局，依据未来 8 年初中毕业生情况布局高中阶段学校。未来 8年，

全市初中毕业生均保持在 11万左右。全市全市高中阶段一个年级共有

学位 113707个，其中中职学位有 3万余个，基本可以满足学生上学需

求。积极开展“校企合作”办学领域专项整治行动，下大力气整治损

害学生切身利益等问题，净化校企合作环境。

四、关于规范招生行为方面。招生是我市职业学校生存和发展的

生命线，近年来，我市采取各项措施，保障中等职业学校招生。一是

与基础教育部门协调，预留生源。在普通高中上报计划前，积极与基

础教育部门协调，为中职学校招生预留一定比例生源。二是开展春季

招生，稳控生源。2024 年组织全市中职学校开展春季招生 4178 人，

将初三学业困难学生在第六学期吸纳到中职学校完成义务教育，为秋

季招生储备生源。三是推广使用统一招生平台，规范秩序。2023年全

省中职教育统一招生平台上线使用，我市积极宣传推广平台使用，及

时发布招生信息，打破招生信息壁垒，营造良好招生生态。四是开放

一年制招生，拓展生源。在中职学校生源不足的背景下，支持中职学

校开展一年制招生，将高中毕业未升学学生，城乡劳动者、新型职业

农民、退役军人、下岗职工、返乡农民工等纳入年度招生范围，引导

他们接受中等职业教育，积极拓展职业教育的生源渠道。

五、关于持续宣传推广，营造氛围方面。近年来，全市通过各种

 - 3 -

渠道持续加强职业教育宣传。一是举办全市中职招生宣讲比赛活动，

以赛促训，组建精干招生宣传队伍。二是举办职业教育活动周。通过

举办职业教育活动周，向社会全面展示全市职业教育所取得的成果。

三是实施职业学校校园“开放日”活动，激励全市中职学校内抓管理、

外树形象。

尽管我们在支持民办职业教育方面做了一些工作，但是离我市高

质量发展和人民群众的期盼还有一定的差距，中职学校招生依然困难。

下一步，我们将立足部门职责，严格落实民办学校管理办法要求，进

一步采取多项措施，加强民办职业学校教育队伍培养，规范中职学校

招生行为，营造良好职业教育发展生态，促进全市民办中职学校健康

发展。

推动民办职业学校发展是一个长期的、艰巨的任务。在今后工作

中，我们将认真采纳您的意见和建议，进一步创新形式，加强和协调

社会各界的力量，共同做好此项工作。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎您继续对我们

的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市教育体育局，联系人：张超，电话：6230042。

2024 年 7 月 2日

抄送: 市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室      主动公开       2024年 7月 2日印发